
 
 

Comune di Molinara 
Provincia di Benevento 

 
Comune di Molinara 

 Via Virgilio 1 – 82020 Molinara (BN) -Tel.: 0824 994001 – Fax: 0824 994014  
PEC:info@pec.comune.molinara.bn.it  E-mail: virgilio@comune.molinara.bn.it 
P.Iva/C.F. 00153530621 – COD. IBAN: IT37A0899775460000000000003 

 

 

 
 
Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI DEL DLGS NR. 36/2023, ART. 50 COMMA 1, DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE 
DI MOLINARA DELLA DURATA DI ANNI CINQUE (DATA PRESUNTA DI INIZIO 
01/04/2025) CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 2 CON AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, E SUCCESSIVA PRESENTAZIONE DI OFFERTA CONDOTTA IN 
MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE L’AUSILIO DELLA PIATTAFORMA TRASPARE COMUNE DI 
MOLINARA. 
INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE – PERIODO DAL 
01/04/2025 AL 31/03/2030.  

 
SI AVVISA CHE 

 
il Comune di Molinara ha avviato una manifestazione di interesse volta all’affidamento tramite 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, co. 1 del d.lgs. 36/2023, del Servizio di Tesoreria del 
Comune di Molinara, per la durata di anni cinque (data presunta di inizio 01/04/2025- 
31/03/2030) rinnovabile per un ulteriore periodo di anni 2. 
Il contratto ha per oggetto principale l'affidamento del servizio di tesoreria comunale ai sensi 
dell'articolo 208 e seguenti del d.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

STAZIONE APPALTANTE  
COMUNE DI MOLINARA - Via Virgilio, 1 – 82020 MOLINARA (Bn) – 82020 Molinara  
 

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE 
Comune di Molinara P.IVA 00153530621 – Via Virgilio, 1 – 82020 MOLINARA (BN) 

 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Descrizione del Servizio: L’affidamento ha per oggetto principale il servizio di tesoreria comunale 
ai sensi dell'articolo 208 e seguenti del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, intendendosi per servizio di 
tesoreria il complesso delle operazioni riguardanti la gestione finanziaria del Comune di 
MOLINARA con riguardo, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, 
alla custodia di titoli e valori e agli adempimenti connessi previsti dalle disposizioni legislative, 
statutarie, regolamentari e convenzionali, nonché dalle disposizioni dettagliatamente indicate 
nello schema di convenzione e della lettera di invito. 
 

CODICE CPV 
66600000-6 Servizi di Tesoreria 
 

DURATA DEL SERVIZIO 
La durata dell’appalto è di anni 5, decorrenti dal 01/04/2025 al 31/03/2030 e potrà essere 
rinnovata, d’intesa tra le parti, per un ulteriore periodo di anni 2. 
 

 

mailto:virgilio@comune.molinara.bn.it


 
 

Comune di Molinara 
Provincia di Benevento 

 
Comune di Molinara 

 Via Virgilio 1 – 82020 Molinara (BN) -Tel.: 0824 994001 – Fax: 0824 994014  
PEC:info@pec.comune.molinara.bn.it  E-mail: virgilio@comune.molinara.bn.it 
P.Iva/C.F. 00153530621 – COD. IBAN: IT37A0899775460000000000003 

 

 
 
 

IMPORTO A BASE D’ASTA E VALORE COMPLESSIVO STIMATO DELL’APPALTO 
L’importo a base d’asta interamente soggetto a ribasso, in quanto non ricorrono oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze e il valore complessivo stimato d’appalto, calcolato ai 
sensi dell’art. 14 c. 4 D.Lgs. n. 36/2023 è pari ad Euro 38.500,00 al netto dell’IVA al 22%. 
 

TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE 
Entro il 17/02/2025 ore 12:00 

 
Gli operatori economici possono presentare manifestazione di interesse al presente avviso, 
mediante trasmissione pec al seguente indirizzo di posta elettronica certificata 
info@pec.comune.molinara.bn.it, entro le ore 12:00 del giorno 17/02/2025. 
Non si terrà conto, e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura, le 
manifestazioni di interesse presentate dopo tale scadenza. 
 
Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente ad individuare il maggior numero di operatori 
economici, idonei ad essere invitati a presentare preventivo-offerta mediante successivo invito. 
La procedura di selezione verrà rivolta agli operatori economici in possesso dei requisiti previsti 
dal presente Avviso che abbiano richiesto di partecipare entro il termine indicato, senza alcuna 
limitazione al numero degli operatori da invitare e senza applicazione, pertanto, del criterio di 
rotazione. 
Gli elementi essenziali del contratto sono disciplinati dallo “schema di convenzione” che si rende 
disponibile in allegato 1. 
Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la 
richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non 
vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine 
all’eventuale aggiudicazione. 
L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora 
sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria. L’affidamento all’operatore 
economico affidatario avverrà mediante determinazione adottata ai sensi dell’articolo 17, comma 
5, del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Fanno parte integrante del presente Avviso, i documenti: 
- “Allegato 1”, schema di convenzione/contratto di tesoreria, recante tra l’altro le modalità e i 
criteri di gestione  
- “Allegato 2”, contenente lo schema di presentazione della manifestazione di interesse 
“MODELLO DI ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’AFFIDAMENTO TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA ART 50, CO. 1 D.LGS. 36/2023 E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA UNICA DEI 
REQUISITI” da parte degli operatori economici in possesso dei requisiti previsti dal medesimo 
avviso. 

 
Soggetti ammessi 

mailto:virgilio@comune.molinara.bn.it


 
 

Comune di Molinara 
Provincia di Benevento 

 
Comune di Molinara 

 Via Virgilio 1 – 82020 Molinara (BN) -Tel.: 0824 994001 – Fax: 0824 994014  
PEC:info@pec.comune.molinara.bn.it  E-mail: virgilio@comune.molinara.bn.it 
P.Iva/C.F. 00153530621 – COD. IBAN: IT37A0899775460000000000003 

 

 
Possono presentare richiesta di partecipazione i soggetti di cui all’articolo 65 del D.Lgs. n. 36/2023 
in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico – professionali previsti dal presente Avviso. 
Valgono in materia i divieti e le prescrizioni di cui all’articolo 68 del D.Lgs. 36/2023. 
Come previsto dall’art. 68, comma 19, del D.Lgs. 36/2023, l’operatore che sarà invitato 
individualmente alla procedura, ha la facoltà di presentare offerta o di trattare per sé o quale 
mandatario di operatori riuniti. 
Il subappalto non è ammesso. 

 
Requisiti 

 
I sottoindicati requisiti richiesti per l’ammissione alla procedura devono essere posseduti alla data 
di scadenza del presente Avviso. 

 
Requisiti in ordine generale 

 
Il concorrente deve essere in possesso dei requisiti di ordine generale:  
a) non deve essere incorso in alcuno dei motivi di esclusione previsti dagli articoli 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023; 
b) non deve incorrere in alcuna causa per cui sussista il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione; 
c) deve essere in regola con le norme che disciplinino il lavoro dei disabili (L. 68/1999 e smi); 

d) non deve trovarsi nella causa di incompatibilità di cui all’articolo 53, comma 16-ter, del 
D.lgs. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage). 

 
Requisiti di idoneità professionale 

 
Il concorrente deve essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale: 
 
a) Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura da cui risulti la forma giuridica e che l’attività esercitata è riferita anche all’oggetto 
della presente gara.  
Per le imprese non residenti in Italia, la predetta iscrizione dovrà risultare da apposito documento, 
corredato da traduzione in lingua italiana, che dovrà attestare l’iscrizione stessa in analogo 
registro professionale o commerciale secondo la legislazione dello Stato di appartenenza. In caso 
di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da costituirsi, o di 
aggregazione di impresa di rete, o di GEIE, il predetto requisito deve essere 
posseduto da parte di ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o consorziate/ 
consorziande o aderenti al contratto di rete.  
 
b) Autorizzazione allo svolgimento dell’attività di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 385/93, ovvero 
soggetto abilitato all’esercizio del servizio tesoreria ai sensi dell’articolo 208, comma 1, lettera c) 
del D.Lgs. 267/2000, indicando la normativa di riferimento, il titolo di abilitazione, gli estremi di 
iscrizione all’albo di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 385/93 o eventuale possesso del codice rilasciato 
da Banca Italia per la tesoreria unica. 

mailto:virgilio@comune.molinara.bn.it


 
 

Comune di Molinara 
Provincia di Benevento 

 
Comune di Molinara 

 Via Virgilio 1 – 82020 Molinara (BN) -Tel.: 0824 994001 – Fax: 0824 994014  
PEC:info@pec.comune.molinara.bn.it  E-mail: virgilio@comune.molinara.bn.it 
P.Iva/C.F. 00153530621 – COD. IBAN: IT37A0899775460000000000003 

 

 
Requisiti di capacità tecnica organizzativa 

 
Il concorrente, singolo o associato, deve essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità 
tecnica organizzativa: 
a) aver svolto senza demerito per almeno tre anni consecutivi negli ultimi 5 anni (2020-2024), un 
servizio tesoreria per una Provincia o Comune. Il concorrente dovrà indicare il Committente, 
l’oggetto del servizio, il numero degli anni svolti del servizio ed il periodo dello stesso. 

 
Modalità di presentazione della richiesta di invito 

 
Gli operatori economici interessati devono far pervenire la propria richiesta di partecipazione e 
dichiarazione dei requisiti utilizzando il modello allegato al presente Avviso (allegato 2) mediante 
trasmissione pec al seguente indirizzo di posta elettronica certificata 
info@pec.comune.molinara.bn.it, entro le ore 12:00 del giorno 17/02/2025. 
 
Non saranno prese in considerazione le istanze: 
 
a) presentate con modalità differenti dalla posta elettronica certificata; 
b) inviate oltre il termine indicato. 
 
L’istanza deve essere sottoscritta digitalmente ovvero con firma autografa allegando in tale ultimo 
caso, obbligatoriamente, copia PDF del documento di identità in corso di validità del 
sottoscrittore. 
 
Qualora l’istanza sia sottoscritta dal procuratore/i della società, dovrà essere allegata copia della 
relativa procura notarile (generale o speciale) o altro documento da cui evincere i poteri di 
rappresentanza. 

 
Operatori da invitare e criteri di scelta 

Successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle istanze, verrà effettuato l’esame 
delle dichiarazioni pervenute e sarà redatto l’elenco di quelle risultate regolari rispetto alle 
prescrizioni del presente. 

 
Avviso 

 
Le domande non regolari saranno escluse.  
Per presentare l’offerta è necessaria l’iscrizione dei soggetti interessati all’Albo Fornitori della 
Piattaforma Telematica Traspare Molinara al seguente link: 
https://comunedimolinara.traspare.com/employees/sign_up. 
Verranno invitati a presentare offerta tutti i soggetti la cui istanza sia pervenuta nei termini e che 
risultino in possesso dei requisiti prescritti dal presente avviso. 
Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse o di un solo operatore 
economico che sia in possesso dei requisiti richiesti, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di 

mailto:virgilio@comune.molinara.bn.it
https://comunedimolinara.traspare.com/employees/sign_up


 
 

Comune di Molinara 
Provincia di Benevento 

 
Comune di Molinara 

 Via Virgilio 1 – 82020 Molinara (BN) -Tel.: 0824 994001 – Fax: 0824 994014  
PEC:info@pec.comune.molinara.bn.it  E-mail: virgilio@comune.molinara.bn.it 
P.Iva/C.F. 00153530621 – COD. IBAN: IT37A0899775460000000000003 

 

procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l’unico operatore concorrente 
partecipante. 

 
Informazioni Generali 

 
Informativa trattamento dati: facendo riferimento al D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, e al GDPR 679/2016 si evidenzia che soggetto attivo della raccolta e 
del trattamento dei dati richiesti è il Comune di Molinara e che i dati personali forniti dagli 
operatori economici ai fini della partecipazione alla presente procedura saranno raccolti e trattati 
nell’ambito del medesimo procedimento e dell’eventuale, successiva stipula e gestione del 
contratto secondo le modalità e finalità previste dalle normative sopra richiamate. I diritti 
spettanti all’interessato sono quelli di cui al succitato D.lgs. n. 196/2003 e dall'articolo 15 e 
seguenti del GDPR 679/2016, ai quali si fa espresso rinvio per tutto quanto non previsto dal 
presente avviso. 
 
Il possesso dei requisiti auto dichiarati dovrà essere confermato e integrato all’atto della 
partecipazione dell’affidamento e comunque sarà sempre verificato per il soggetto affidatario 
all’esito della procedura di affidamento. 
 
Ogni eventuale richiesta di informazioni o chiarimenti in merito alla procedura in oggetto 
dovranno essere inoltrate, solo ed esclusivamente, attraverso posta elettronica certificata al 
seguente indirizzo info@pec.comune.molinara.bn.it, e dovranno pervenire entro le ore 12:00 del 
giorno 11/02/2025. 
Il Responsabile unico del progetto è il Responsabile dell'Area Economico finanziaria, Dott.ssa 
Romano Nicolina. 
  
Facendo riferimento all’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che: 
 
a) titolare del trattamento è il Comune di Molinara ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: 
- il Responsabile della protezione dei dati Data Protection Officer (DPO) è dott.ssa Romano 
Nicolina; 
 
b) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla 
procedura e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 
 
c) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 
destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 
 
d) l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b), tra cui quello di 
chiedere al titolare del trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 
 
e) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di implicati 
nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. 
Inoltre, potranno essere comunicati a: i concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto 
che abbia interesse ai sensi del d.lgs. n. 36/2023 e della legge n. 241/1990, i soggetti destinatari 

mailto:virgilio@comune.molinara.bn.it


 
 

Comune di Molinara 
Provincia di Benevento 

 
Comune di Molinara 

 Via Virgilio 1 – 82020 Molinara (BN) -Tel.: 0824 994001 – Fax: 0824 994014  
PEC:info@pec.comune.molinara.bn.it  E-mail: virgilio@comune.molinara.bn.it 
P.Iva/C.F. 00153530621 – COD. IBAN: IT37A0899775460000000000003 

 

delle comunicazioni previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità 
giudiziaria.  
Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i 
casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 
 
f) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata dell’affidamento e 
all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 
Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle 
norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 
 
g) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, avente sede 
in Piazza Venezia, n. 11, 00187, Roma – Italia, in conformità con le procedure stabilite dall’art. 57, 
paragrafo 1, lettera f) del regolamento (UE) 2016/679. 
 
Il presente avviso è pubblicato per un periodo di 15 giorni: 

1) Homepage sito istituzionale del Comune di Molinara: https://www.comune.molinara.bn.it/ 
2) Albo Pretorio online dell’Ente; 
3) Piattaforma telematica Traspare sezione avvisi al seguente link  

https://comunedimolinara.traspare.com/news; 
4) Anac – Banca Nazionale Contratti Pubblici; 
5) Trasmissione Avviso pubblico agli istituti di credito a livello territoriale provinciale di cui si 

omette la pubblicazione per motivi di segretezza. 

Allegati: 
• all. 1)    schema di convenzione; 
• all. 2)  modello di istanza di manifestazione di interesse all’affidamento tramite procedura 

negoziata art 50, co. 1 d.lgs. 36/2023 e dichiarazione sostitutiva unica dei requisiti e 
dichiarazione dei requisiti. 

 
Molinara, 03/02/2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
ECONOMICO-FINANZIARIO 

    F.to Dott.ssa Romano Nicolina 

mailto:virgilio@comune.molinara.bn.it
https://www.comune.molinara.bn.it/
https://comunedimolinara.traspare.com/news
https://comunedimolinara.traspare.com/news

